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“Faza-3” – Xəzər yataqlarının tammiqyaslı 
işlənməsinin həlledici mərhələsi

“Dərinsulu Günəşli” platformasından 
indiyədək 87 milyon ton neft çıxarılıb

gtən əsrin �0-ci illərinin əvvəllərində Azərbaycan neftçilərinin şücaəti 
sayəsində istismara verilmiş “*ünəşli” yatağı öz zənginliyi ilə Xəzər dənizinin 
Azərbaycan sektorunda yerləşən digər yataqları xeyli üstələyirdi. Bununla 
belə, işlənmənin ilk mərhələsində yatağın yalnız dayaz sulu hissəsindən neft 
çıxarılırdı. <axınlıqda istismarını gözləyən “Çıraq” və “Azəri” kimi zəngin 
neft yataqları da yerləşirdi. 

O zaman respublikamızın məhdud ma-
liyyə imkanları, eləcə də lazımi texnologi-
yanın olmaması bu yataqların istismarında 
bir sıra çətinliklər yaradırdı. Yalnız 1994-
cü il sentyabrın 20-də xarici neft şirkət-
ləri ilə imzalanmış “Əsrin müqaviləsi” 
“Azəri–Çıraq–Günəşli” yataqlar blokunun 
zəngin karbohidrogen ehtiyatlarının işlən-
məyə cəlb edilməsinə yol açıb. 30 il müd-
dətinə imzalanmış bu tarixi saziş isə geniş 
bir coğrafi ərazini əhatə etdiyindən neft ya-
taqlarının mərhələli şəkildə istismara daxil 
edilməsi qərara alınıb.

Beləliklə, “Əsrin müqaviləsi”nin “İlkin 
neft layihəsi” çərçivəsində “Çıraq” yatağı 
istismara verilib. Daha sonra isə Azər-
baycan Beynəlxalq Əməliyyat Şirkətinin 
Rəhbər Komitəsi “Azəri–Çıraq–Günəşli” 
yataqlar blokunun tammiqyaslı işlənmə 
mərhələsi ilə bağlı qərar qəbul edib. Bu 
mərhələnin “Faza-1” və “Faza-2” layihələ-
ri çərçivəsində müvafiq olaraq “Azəri” 
yatağının mərkəzi, eləcə də qərb və şərq 
hissələri işlənməyə cəlb olunub.

 “Günəşli” yatağının dərinlikdə yer-
ləşən hissəsindən neft və qaz hasilatını 
həyata keçirməyi nəzərdə tutan “Faza-3” 

layihəsi ilə bağlı qərar isə 2004-cü ilin 
sentyabr ayında – “Əsrin müqaviləsi”nin 
10-cu ildönümünə həsr olunmuş yubiley 
tədbirində qəbul edilib. Layihənin reallaş-
dırılması üçün 4,7 milyard dollar vəsait ay-
rılıb ki, bunun da 3,2 milyard dolları tikin-
ti-quraşdırma işlərinə sərf olunub. Onu da 
qeyd edək ki, “Azəri–Çıraq–Günəşli” ya-
taqlar blokunun tammiqyaslı işlənməsinin 
sonuncu mərhələsi olan “Faza-3” layihəsi 
1,25 milyard barel və ya 176 milyon ton 
neftin çıxarılmasına hesablanıb. 

Layihə dənizin 175 metr dərinliyində 
bir-biri ilə suüstü körpü ilə birləşdirilən iki 
nəhəng qurğunun – hasilat və kompressor 
(laylarda təzyiqi saxlamaq üçün su və qa-
zın vurulması) platformalarının tikintisi ilə 
yanaşı, bir sıra sualtı birləşdirici kəmərlə-
rin çəkilişi kimi mürəkkəb işləri də əhatə 
edib. Bütün bu işləri yerinə yetirmək üçün 
dünyanın neft sənayesi üzrə tanınmış pod-
ratçı şirkətləri ilə müqavilələr imzalanıb.

Podrat müqavilələrinə əsasən, layihə-
nin mühəndis-təfsilat işlərinin həyata ke-
çirilməsi, eləcə də qazma, texnoloji təc-
hizat və yaşayış platformasının birləşmiş 
göyərtəsinin yığılması, quraşdırılması 

və istismara verilməsi müvafiq olaraq 
ABŞ-nin “Halliburton International” və 
“McDermott” şirkətlərinə, platformaların 
tikintisi Fransanın “BOS Shelf” şirkəti-
nin və SOCAR-ın Heydər Əliyev adına 
Dərin Özüllər =avodunun yaratdıqları 
“BOS Shelf LLC” birgə müəssisəsinə, 
emal, qaz kompressoru, suvurma və tex-
noloji təchizat platformasının yığılması, 
quraşdırılması və istismara verilməsi Bri-
taniya–Türkiyə–Azərbaycan alyansı olan 
“Amec-Tekfen-Azfen” şirkətinə həvalə 
olunub.

 Bundan əlavə, “Faza-3” layihəsi çər-
çivəsində bir sıra digər tikinti-quraşdır-
ma işlərinin yerinə yetrilməsi üçün “BP- 
Azerbaijan” şirkəti ilə İtaliyanın “Saipem”, 
İsveçin “Pharmadule Emtunga AB”, Ni-
derlandın “Mercon Steel Structures BV”, 
Britaniyanın “KCA Deutag” və ABŞ-nin 
“Vetco Grey Controls” şirkətləri, həmçi-
nin Türkiyə–Azərbaycan “Tekfen-Azfen” 
alyansı ilə podrat müavələləri imzalanıb.

Bu işlərin qrafikə uyğun olaraq iki il 
müddətində başa çatdırılması nəzərdə tu-
tulub. Yeri gəlmişkən, əvvəlkilərdən fərqli 
olaraq “Faza-3” platformaları suyun daha 
dərin hissəsində inşa olunub. Eyni zaman-
da, bu unikal qurğular daha mürəkkəb geo-
loji şəraitdə hasilatın həyata keçirilməsinə 
hesablanıb. “Dərinsulu Günəşli” komplek-
sinin tikintisi ilə bağlı işlərin bir qismi ölkə 
daxilində, digər qismi isə “McDermott”un 
Dubaydakı müəssisələrində iki il ərzində 
yerinə yetirilib.

“Faza-3” layihəsinin icrası zamanı 
konsorsium iştirakçıları tərəfindən nəzərdə 
tutulmuş 30 milyon adam-iş saatı öhdəli-
yinə tam təhlükəsiz şəkildə riayət edilib. 
Əsas tikinti-quraşdırma işlərinin yerinə 
yetirilməsində Azərbaycanın kadr poten-
sialından maksimum istifadə olunub. Belə 
ki, tikinti-quraşdırma işlərinin 80 faizindən 
çoxu yerli işçi qüvvəsindən və mövcud 
infrastrukturdan istifadə olunmaqla ölkə 
daxilində yerinə yetirilib. Ümumilikdə, 
“Faza-3” layihəsi çərçivəsində bir-biri ilə 
körpü vasitəsilə birləşdirilən 48 quyu göv-
dəsinə malik qazma, texnoloji təchizat və 
yaşayış, eləcə də texnoloji emal, qaz kom-
pressor, suvurma və texnoloji təchizat plat-
formaları inşa olunub, xam neftin və qazın 
Səngəçal terminalına nəqlini təmin etmək 
məqsədilə 30 və 28 düymlük sualtı boru 
kəmərləri çəkilib. 

“Dərinsulu Günəşli” platformasında 
hasilat 2008-ci il aprelin sonlarında başla-
nıb. Bununla da, “Azəri–Çıraq–Günəşli” 
yataqlar blokunun tammiqyaslı işlənməsi 
təmin edilib. “Dərinsulu Günəşli” plat-
formasında maksimal illik neft hasilatı  
2014-cü ildə qeydə alınıb. Həmin il bura-
da 7,2 milyon ton neft çıxarılıb. Müqayisə 
üçün qeyd edək ki, 2014-cü ildə “Günəşli” 
yatağının dərinlikdə yerləşən hissəsində 
gündəlik orta neft hasilat 145,9 min barel 
təşkil etdiyi halda, ehtiyatların azalması sə-
bəbindən cari ilin birinci yarısının yekun-
larına görə, bu rəqəm 57 min barel olub. 
Ümumilkdə, istismara verildiyi vaxtdan 
indiyədək “Dərinsulu Günəşli” platforma-
sından 642 milyon barel və ya 87 milyon 
ton neft çıxarılıb.

“Ԥsrin müqaviləsi” – 30

Balakənlilərin əkin-biçin qayğıları
Məhsul istehsalının 40 faizi aqrar sahənin payına düşür

glkəmizin şimal-qərb bölgəsində *ürcüstan və Rusiya Federasiyası ilə 
sərhəd ərazisində yerləşən Balakən füsunkar təbiəti, əlverişli iqlim şəraiti, ge-
niş meşə örtüyü, bol suyu olan dağ çayları və məhsuldar torpaqları ilə seçilir. 
Rayonun əlverişli coğrafi mövqedə yerləşməsi və iqtisadiyyatının əsasını kənd 
təsərrüfatı təşkil etməsi aqrar sahənin inkişafına geniş imkanlar yaradır. 

Balakənin əməksevər əhalisi uzun illər 
kənd təsərrüfatı sahəsində zəngin təcrübə 
qazanıb və bu sahədə böyük uğurlar əldə 
edib. Təsadüfi deyildir ki, balakənlilərin 
66 faizi kənd təsərrüfatında çalışır. İsteh-
sal olunan məhsulun 40 faizi aqrar sahənin 
payına düsur. Əhalinin məsğuliyyətində 
taxılçılıq, o cümlədən, tərəvəzçilik, bos-
tançılıq, tütünçülük, meyvəçilik, barama-
çılıq və heyvandarlıq əsas rol oynayır.

Rayonun fermerləri mövcud torpaq 
sahələrindən səmərəli yararlanır və hər 
il daha yüksək nailiyyətlər əldə etməklə 
təsərrüfatlarının inkişafını diqqətdə saxla-
yırlar. Bu məqsədlə də cari təsərrüfat ilin-
də 6 min 943 hektar sahədə qarğıdalı, 1676 
hektar sahədə tərəvəz, 640 hektar sahədə 
kartof, 346 hektar sahədə bostan, 82 hektar 
sahədə tütün, 800 hektar sahədə yonca və 
digər bitkilər əkilməsi təmin olunub, eləcə 
də, məhsuldarlığın artırılması üçün əlavə 
tədbirlər həyata keçirilib. Fermerlər dövlə-
tin bu sahədə göstərdiyi dəstəkdən yarar-
lanıb, əkin subsidiyalarından faydalanıb, 
mineral gübrələrə, pestisidlərə, məhsuldar 
toxumlara olan tələbatını ödəyərək təsərrü-
fatlarını qurublar.

Təsərrufatlarda 5 min 192 ton taxıl, 20 
min 775 ton tərəvəz, 6 min 655 ton kartof, 
4 min 210 ton bostan məhsulları istehsal 
olunub, qarğıdalı və fındıq yığımına baş-
lanılıb. Hazırda rayonda kənd təsərrüfatı 

məhsullarının toplanılması davam etdiri-
lir.

Son illərdə əhalinin məşğuliyyətinin 
təmin edilməsi üçün baramaçılığın, tütün-
çülüyün, fındıqçılığın inkişaf etdirilməsi 
diqqət mərkəzində saxlanılır. Bu baxımdan 
baramaçılığın əvvəlki şöhrətinin bərpası 
məqsədilə cari ildə 700 qutu ipəkqurdu 
204 kümçüyə paylanılıb. Kümçülər tərə-
findən 30-40 gün ərzində ipəkqurdu bəslə-
nilərək 1875 ton barama istehsal edilib və 
“Azəripək” MMC-yə təhvil verilib. Küm-
çülərə, eyni zamanda, istehsal etdikləri 
baramanın dəyəri ilə yanaşı, 109 min 608 
manat həcmində məhsul subsidiyasının da 
ödənilməsi təmin olunub.

Cari ildə tütünçülüyün inkişafı məqsə-
dilə müəyyən tədbirlər görülüb, 82 hektar 
sahədə məhsul yetişdirilib və 694 ton yaş 
tütün istehsal edilərək tədarükçü təşkilatla-
ra təhvil verilib. 

Balakən respublikanın ən çox qar-
ğıdalı istehsal olunan rayonudur. İnsan-
ların bu sahədə qazandığı uğurlar kənd 
təsərrüfatından əldə olunan gəlirlərin 
formalaşmasnda mühüm rol oynayır. Ar-
tıq sahələrdə qarğıdalı və fındıq yığımına 
başlanılıb və 9 min 100 ton qarğıdalı və 3 
min 550 ton fındıq yığılıb. Cari təsərrüfat 
ilində 46 min 500 ton qarğıdalı və 6 min 
900 ton fındıq istehsal edilməsi nəzərdə 
tutulub.

Rayonda qeyd edilən sahələrlə yanaşı, 
meyvəçiliyin də inkişafına xüsusi önəm ve-
rilir. “Balxurma” və “Balacans” şirkətləri-
nin, fındıq emalı müəssisələrinin fəaliyyət 
göstərməsi meyvəçiliyin tərəqqisinə geniş 
imkanlar açıb. Balakəndə istehsal olunan 
quru və yaş xurma məhsulları, müxtəlif 
növ şirələr, findıq ləpəsi, qurudulmuş tütün 
dünyanın inkişaf etmiş bir çox ölkələrinə 
ixrac olunur. Bu da xaricdən daxil olan val-
yutanin artmasını şərtləndirir. 

Rayonun meyvəçilik sahəsində elmin 
və texnologiyanın yeni nailiyyətlərinin 
təsərrüfatlara tətbiqinə xüsusi əhəmiyyət 
verilir. İntensiv və superintensiv bağların 
salınmasına diqqət göstərilir. Son illərdə 
216 hektara yaxın intensiv və superinten-
siv yeni meyvə bağları salınıb və müxtəlif 
növ meyvələr istehsal olunub.

Balakəndə bitkiçiliklə yanaşı, hey-
vandarlıq da inkişaf etdirilir. “Azəryem 
sənayesi” MMC-nin fəaliyyət göstərməsi 
və heyvandarlıqda istifadə olunan yüksək 
kalorili yem məhsullarının istehsal edilmə-
si, eyni zamanda, heyvandarlıqla yanaşı, 
qarğıdalıçılığın daha da inkişafına əlavə 
imkanlar yaradır.

Rayonda 27 min 259 baş qaramal, 36 
min 801 baş davar, 30 min 884 arı ailəsi 
saxlanılır. Bununla yanaşı, camışçılığın in-
kişafına da diqqət göstərilir və camışların 
sayı 2 min 320 başa çatıb. İl ərzində Ba-
lakəndə orta hesabla 22 min 312 ton süd, 4 
min 305 ton ət, 41 ton yun istehsal olunub. 
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Balakən rayonu

Bakı Gəmiqayırma =avodu gücünü artırır
İqtisadi =onaların İnkişafı 

Agentliyinin idarəçiliyində olan 
Qaradağ Sənaye Parkının rezidenti 
“Bakı *əmiqayırma =avodu” 
MMC-nin istehsal həcmi artıb.

Qurumdan verilən məlumata görə, 
2024-cü ilin birinci yarısında müəssisədə 
25 milyon manatlıq iş görülüb. Bu, əv-
vəlki ilin eyni dövrü ilə müqayisədə 16,7 
milyon manat və ya 3 dəfə çoxdur. Ötən 

müddətdə zavodda 722 nəfər daimi işlə tə-
min edilib. “Bakı Gəmiqayırma =avodu” 
MMC-də Qaradağ Sənaye Parkında tətbiq 
edilmiş idxal əlavə dəyər vergisi və göm-
rük güzəştləri nəticəsində 2015-ci ildən 
indiyədək 73 milyon manatdan çox vəsaitə 
qənaət olunub.

Xatırladaq ki, müəssisə müasir tələb-
lərə cavab verən müxtəlif təyinatlı gəmilə-
rin tikintisi, təmiri və ümumilikdə, dəniz 
və mühəndislik işlərinin yerinə yetirilməsi 
istiqamətində fəaliyyət göstərir.

Beynəlxalq Maliyyə Korporasiyası 
ilə dövlət–özəl sektor tərəfdaşlığı

Azərbaycan Beynəlxalq Maliyyə .orporasiyası ilə dövlət–özəl sek-
tor tərəfdaşlığı və potensial layihələri müzakirə edib. Bu barədə İq-
tisadiyyat 1azirliyi məlumat yayıb. 
İqtisadiyyat nazirinin müavini Səməd 

Bəşirli ilə IFC-nin Avropa üzrə regional di-
rektoru İnes Roşa arasında keçirilən görüş-
də ölkəmizdə aparılan iqtisadi islahatların 
beynəlxalq maliyyə qurumları tərəfindən 
dəstəkləndiyi diqqətə çatdırılıb. Qeyd olu-
nub ki, Azərbaycanın IFC ilə əməkdaşlığı-
nın genişlənməsi, bu kontekstdə ölkəmizdə 
mütərəqqi təcrübə və yeniliklərin təşviqi 
önəm daşıyır. 

Tədbirdə Azərbaycanın sosial-iqtisa-
di inkişaf prioritetləri, əlverişli işgüzar 
mühiti, investorlar üçün yaradılan imkan-
lar barədə məlumat verilib. Bildirilib ki, 
ölkəmizin iştirakçısı olduğu nəhəng la-

yihələr regionda dayanıqlı inkişafın təmin 
edilməsində önəmli faktora çevrilib. Eyni 
zamanda, ölkəmizdə dövlət–özəl sektor 
tərəfdaşlığı üzrə layihələrin reallaşdırılma-
sı üçün böyük imkanların olduğu diqqətə 
çatdırılıb. 

Tərəflər, həmçinin BMT-nin İqlim 
Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyası-
nın Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyası 
(COP29), dəniz suyunun duzsuzlaşdırıl-
ması yolu ilə içməli su istehsalı layihəsi 
üzrə əməkdaşlıq və IFC-nin cəlb oluna 
biləcəyi potensial layihələr barədə müza-
kirə aparıblar.

Naxçıvanda torpaq müsabiqəsi
1axçıvan Muxtar Respublikası İqtisadiyyat 1azirliyi yanında Ԥmlak 

Məsələləri Dövlət Xidmətinin tabeliyində “Hərracların Təşkili Mərkəzi” 
publik hüquqi şəxs 1axçıvan şəhər Ԥliabad bələdiyyəsinə məxsus � torpaq 
sahəsinin mülkiyyətə verilməsi ilə bağlı ilk dəfə torpaq müsabiqəsi keçirib.

Məktəb və bağça binasının tikintisi 
məqsədilə müsabiqəyə çıxarılan torpaq 
sahəsinin satışı prosesində 2 sifarişçi işti-
rak edib. Əmlak Məsələləri Dövlət Xidmə-
tində keçirilən müsabiqədə möhürlü zərflər 
komissiya üzvlərinin iştirakı ilə açılıb və 
ən yüksək qiymət təklif edən sifarişçi qalib 
elan olunub. 

Bu ilin 26 sentyabrında növbəti torpaq 
müsabiqəsinin keçirilməsi nəzərdə tutulub. 
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